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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá udržitelností sociálního podniku na území hl. m. Prahy, který v období

2007-2013 obdržel dotaci z fondů EU, díky které zahájil svou činnost. Sociální podniky jako

subjekty sociální ekonomiky tvoří důležitou část národního hospodářství a rozšiřují možnosti

získání finančních zdrojů pro provoz organizací občanské společnosti. Význam sociálních podniků

ve vztahu k podpoře zaměstnanosti reflektuje i dotační politika EU. Cílem výzkumu je podat

komplexní popis zkoumaného případu z hlediska jeho finanční a sociální udržitelnosti v situaci po

ukončení projektu podpořeného z fondů EU. Pro popis udržitelnosti sociálního podniku byl využit

přístup The SEED Initiative, která definovala faktory úspěchu a klíčové indikátory výkonu

udržitelnosti sociálních podniků. Práce je koncipována jako případová studie s jediným případem.

Abstract

Dissertation is concerned on sustainability of social enterprise, which has started its business thanks

to EU funding during the period 2007 – 2013. Social enterprises as social economy subjects make

up an important part of national economy and extend possibilities to obtain financial sources for

nonprofit operation. EU funding reflects the importance of social enterprises in promoting level of

employment. The aim of the research is to get a complex description of surveyed case with a

special emphasis on social and financial sustainability in the the situation after project’s completion

date. Sustainability of the social enterprise is described with help of The SEED Initiative approach.

The SEED Initiative has defined success factors and key indicators of performance of social

enterprise sustainability. Dissertation is conceived as a single case study.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala, abych v něm propojila své pracovní

zkušenosti, ověřila si informace, které mám, a získala představu o tom, jak funguje jiný

sociální podnik.

Pro aktuální dotační období 2014-2020 je sociální podnikání důležitým tématem.

Hlavní změnou oproti podmínkám výzev minulých je zavedení podmínky udržitelnosti

projektu po datu ukončení realizace projektu. Tento požadavek v podmínkách výzev

minulého období obsažen nebyl.

Na příkladu sociálního podniku, který v období 2007-2013 obdržel dotaci z fondů

EU, mám zájem studovat situaci, která v organizaci nastala po ukončení podporovaného

projektu. Otázka, na kterou budu hledat odpověď, zní: Jaký vliv má získání dotace z fondů

Evropské Unie na udržitelnost sociálního podniku, který díky ní zahájil svou činnost?

Zajímá mne, jaká je udržitelnost projektu po ukončení financování z fondů EU.

Udržitelnost organizací občanské společnosti, mezi které se řadí i sociální podniky, závisí

na mnoha vzájemně provázených faktorech, řízení organizace, finančním zajištění, práce s

dobrovolníky, celkové image organizace atp. Současným trendem organizací občanské

společnosti je snaha o zajištění vícezdrojového financování organizace a tím i její

nezávislosti a dlouhodobé udržitelnosti. Založení sociálního podniku rozšiřuje možnosti,

jak lze pro činnost organizací občanské společnosti získat dodatečné finanční prostředky.

V minulém období nebyla uveřejněna výzva, která by byla explicitně zaměřena na

podporu sociálního podnikání na území hl. m. Prahy, jako tomu bylo u zbytku území

České republiky v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Přes to ale

bylo možné získat podporu na vznik a rozvoj sociálních podniků prostřednictvím Prioritní

osy 2 Podpora vstupu na trh práce Operačního programu Praha - Adaptabilita. Jednalo se o

neinvestiční výzvy, které obvykle podmínku udržitelnosti projektu nemusí splňovat.

Ačkoli sociální podnikání na území hl. m Prahy nebylo přímo podporováno, podle

každoročních výzkumů organizace 3P (2014, 2015) se zde nachází nejvíce podniků.

Oproti původní verzi tezí vzniklo v práci několik drobných změn. Cíl práce, tedy

popsání vlivu získání dotací z fondů EU na udržitelnost sociálního podniku, ale zůstal

nezměněný. Hlavní změnou je opuštění od záměru využít teorii závislosti na zdrojích, dále
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pak došlo na základě konzultací v rámci diplomních seminářů k úpravě výzkumných

otázek tak, aby směřovaly stejným směrem. Pro dosažení cíle výzkumu shledávám

vhodnější a zajímavější aplikaci přístupu The SEED Initiative, která se přímo zabývá

problematikou udržitelnosti SP.
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1. TEORETICKÉ UKOTVENÍ

Sociální podnikání prozatím není v České Republice legislativně ukotveno. To, zda

je organizace považována za sociální podnik, závisí především na tom, zda se otevřeně

k principům sociálního podnikání hlásí a zda se za sociální podnik sama považuje.

Vzhledem k tomu, že není tato problematika ošetřena zákonem, neexistuje speciální právní

forma pro sociální podnikání. Jako základní rozlišovací znaky sociálních podniků jsou

používány podmínky výzev aktuálního i minulých dotačních období. Sociální podniky

mohou vznikat v občanském sektoru i v sektoru trhu. Jelikož se v jejich činnosti propojují

prvky obou těchto sfér, jsou často nazývány hybridními organizacemi. Pro účely této studie

je důležité zaměřit se na funkci a postavení sociálních podniků v rámci občanského

sektoru. V prvé řadě se tedy zaměřím na popsání jeho významu a struktury. Dále uvedu

dva základní přístupy k občanskému sektoru, organizace občanské společnosti a sociální

ekonomiku.

1.1. OBČANSKÝ SEKTOR

Tradiční rozdělení sfér organizované lidské činnosti na veřejný a soukromý tržní

sektor narušil v 70. letech 20. století náhlý vzestup významu organizací mimo stát a trh

(Skovajsa 2010:31). Lester Salamon (1994:115-118) tento fakt zdůvodňuje šesti procesy,

v jejichž důsledku začal stoupat význam neziskového sektoru. Jsou to krize sociálního

státu, krize rozvojových států, globální environmentální krize, krize socialismu, revoluce

v komunikačních technologiích a globální ekonomický růst. S krizí sociálního státu je

především spojovaná přebujelá byrokracie, vysoké náklady a nízká efektivita opatření.

Občanský sektor je schopen pružně reagovat tam, kde stát selhává.

Sektorové rozdělení národního hospodářství se rozrostlo o další oblast. Pro

označení tohoto sektoru existuje řada termínů1, jejichž nevýhodou je nekomplexnost,

negativní vymezení nebo zdůraznění pouze jednoho z řady důležitých faktorů. Termín

občanský sektor tuto sféru vymezuje pozitivně, přičemž zahrnuje všechny důležité

charakteristiky. Občanský sektor je „institucionalizovaným vyjádřením života občanské

společnosti“ (Potůček 2005:103) a vyplňuje prostor mezi státem, trhem a domácnostmi.

1
např. neziskový sektor, dobrovolnický sektor, nevládní sektor, třetí sektor, nezávislý sektor atd.
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Mezi jeho charakteristické znaky patří vztahy rovnosti a občanského jednání (Skovajsa

2010:34-35). Občanský sektor zahrnuje formální (organizované) i neformální občanské

jednání.

Členění národního hospodářství graficky znázornil Viktor Pestoff. Z jeho modelu

jsou patrné hranice mezi veřejným a soukromým sektorem, formálními a neformálními a

ziskovými a neziskovými organizacemi. Model umožňuje pochopit charakteristiky

vystihující jednotlivá pole včetně hraničních či hybridních organizací, v jejichž činnosti se

spojují vlastnosti dvou sektorů.

Obrázek 1 Členění národního hospodářství dle Pestoffa

Zdroj: např. Pestoff in Skovajsa 2010:145

Pro organizace, které jsou ve své činnosti motivovány sociálním, lze přistupovat

prostřednictvím dvou základních pojetí. První hovoří o organizacích občanské společnosti,

druhý o sociální ekonomice. Při snaze o vymezení podstaty organizací občanské

společnosti se vychází ze strukturálně operacionální definice Salamona a Anheiera,

zatímco subjekty sociální ekonomiky jsou vymezeny normativně, nebo právně

institucionálně (Halásková 2008).

1.2. ORGANIZACE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

Organizace občanské společnosti (OOS) jsou vykonavateli funkcí občanského sektoru,

přičemž nabývají různých právních forem. Salamon a Anheirer jsou autoři strukturálně-
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operacionální definice OOS, která má pomoci k jednotnému uchopení těchto subjektů a

lepším možnostem mezinárodního srovnání (Skovajsa 2010:38-39; Potůček 2005:156).

Společnými znaky OOS jsou:

 Organizovanost a částečná institucionalizace (např. demonstrace a další neformální

shromáždění osob nejsou za OOS považována)


[…]


kupní silou. Cesta do zahraničí a to i v případě levných destinací typu Chorvatsko vyjde

pro člověka se speciálními potřebami přibližně 2x dráž. Vedení CA od původního záměru

nechce upustit, služba, která poskytuje zaručené informace o bezbariérovosti zařízení

cestovního ruchu v ČR, chybí a je potřebná. Byznys plán je ale třeba upravit. Jedná se

především o tyto kroky:

 Rozšíření skupiny osob, na kterou CA cílí

 Větší důraz na sociální aspekt podnikání a propojení s Pestrou společností o.p.s.

 Zavedení nových komunikačních kanálů
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 Spolupráce především s menšími CK

 Nábor osoby s jazykovými a obchodními schopnostmi

Vedení společnosti předpokládá, že v příštím roce zahájení fáze růstu, kdy dojde

k expanzi na další trhy a příjmu nových zaměstnanců.

Získání dotace, díky které sociální podnik vznikl, umožnily vyzkoušet si

podnikatelský záměr v praxi, nasbírat zkušenosti a vytipovat možnosti zlepšení služeb, ale

i celého konceptu podnikání. Ačkoli před zahájením projektu byla provedena řada

průzkumů zaměřených na zjištění zájmu veřejnosti o službu tohoto druhu, realita ukázala,

že je třeba cílovou skupinu rozšířit a tím pádem i změnit ostatní na ni navázané postupy

(komunikační kanály, destinace apod.).

Na výkonnost podniku mělo vliv také osekání rozpočtu a tedy i nabízených služeb.

CA Bezbatour musela omezit projekt mapování bezbariérovosti zařízení cestovního ruchu,

což představovalo hlavní vizi činnosti sociálního podniku. Finální produkt nedosahoval

takové kvality, jak bylo původně v plánu.

Do budoucna dojde ke změně vztahu sociálního podniku k poslání mateřské

organizace. Dojde k rozšíření cílové skupiny sociálního podniku. Klienti CA Bezbatour již

nebudou především osoby s tělesným postižením, ale všichni ti, kteří mají speciální

požadavky na ubytování a další vyžití. Současně bude podnik cílit i na širokou veřejnost.

Lidé, kteří si koupí zájezd prostřednictvím sociálního podniku nezaplatí víc než jinde, ale

zároveň podpoří hlavní aktivitu OOS, což je výcvik asistenčních psů pro lidi s postižením.

Dle typologie Kim Alter se sociální podnik stane částečně integrovaným. Aktivity

sociálního podniku a OOS se budou částečně prolínat, klienti podniku a OOS mohou být

různé sociodemografické skupiny. Sociální podnik nadále zůstane součástí mateřské

organizace bez vlastní právní subjektivity, vedení společnosti ale zvažuje, že by časem

mohlo dojít k oddělení.
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Projekt, který obdrží dotaci z fondů EU, nedosáhne automaticky finanční a sociální

udržitelnosti. Je třeba vzít v úvahu, že samotný proces schvalování žádostí o podporu má

moc konečnou podobu projektu ovlivnit. V tomto konkrétním případě se jednalo o

negativní vliv na finální charakteristiku nabízeného produktu, který kvalitativně

neodpovídal původním představám. Tento fakt mohl být jedním z faktorů, který zapřičinil

nedostatečnou poptávku po nové službě.

Získání dotace na vznik sociálního podniku mělo velký vliv na stabilitu celé

organizace. Počet zaměstnanců se zvedl ze 4 na 10, organizace se přestěhovala do větších,

lépe vybavených prostor a zvýšil se i počet předaných asistenčních psů za rok. Jelikož je

sociální podnik integrální součástí mateřské organizace, je nemožné jednoznačně určit

příčiny konkrétních důsledků. V každém případě pomohly tři projekty realizované

prostřednictvím OPPA celou společnost profesionalizovat, což ji zajistilo vstup do

profesních mezinárodních sdružení a zároveň se stala poskytovatelem sociální služby.

Pestrá společnost se díky dotacím z období 2007-2013 profesionalizovala, uzavřela řadu

partnerských vztahů a dosáhla vnitřní stability. Svému sociálnímu podniku tak dokáže

poskytnout oporu silné organizace.

V průběhu projektu měl sociální podnik možnost vyzkoušet si provoz CA

Bezbatour a identifikovat slabé stránky byznys plánu. Kromě omezené nabídky služeb a

nedokonale postaveného produktu v důsledku škrtů v rozpočtu se jednalo především o

potřebu rozšíření CS. CA Bezbatour původně cílila především na osoby s tělesným

postižením, výsledky činnosti ukázaly, že je nutné CS rozšířit a činnost sociálního podniku

více propojit se značkou Pestré společnosti. Vedení chce více zdůraznit sociální aspekt

nákupu zájezdu prostřednictvím CA Bezbatour. Sociální podnik je v roce 2016 v řízeném

útlumu. Vedení podniku s takovým vývojem počítalo a čas využívá k přípravám nového

marketingového plánu i hledání nových zaměstnanců. Sociální podnik naplňuje své

sociální cíle, pro dosažení finanční udržitelnosti je ale nutné upravit byznys a

marketingový plán.

CA Bezbatour je unikátním projektem sociálního podniku typu WISE na území ČR.

Otevírá nové oblasti trhu, ve kterých lze sociálně podnikat. Jejím cílem je nabídnout

osobám s těžkým tělesným postižením možnost pracovat na odborných pracovních

pozicích, které odpovídají jejich intelektuálním schopnostem. Zároveň přináší službu, která
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v ČR dosud neexistovala. Poskytování důvěryhodných informací o bezbariérovosti

cestovního ruchu přispívá k rozvoji této oblasti. Upravení byznys plánu pro rok 2017 by

mělo zajistit dosažení finanční udržitelnosti podniku a nového zdroje příjmu pro podporu

hlavní činnosti organizace.
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Příloha č. 1: Sociální podniky podpořené z OPPA (tabulka)
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