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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Téma je relevantní ve vztahu k oboru SOS, autorka se zaměřuje na udržitelnost OOS - sociálního podniku po
skončení financování z ESF. Cílem jejího výzkumu bylo podat komplexní popis zkoumaného případu z hlediska
jeho finanční a sociální udržitelnosti v situaci po ukončení projektu podpořeného z fondů EU.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2-3

Teoretický rámec je autorkou pojat jako přehledová studie pojmů a informací ze zahraniční a z domácí literatury
k tématu občanského sektoru, sociální ekonomiky a sociálního podnikání. Autorka v této části neodděluje názory
zahraniční a české pojetí (jsou správně citovány), což je zajímavé, ale vzhledem k novosti pojmu u nás není
jasné, jakou mají platnost. Udržitelnost OOS vidí v širším hledisku udržitelného rozvoje (Rynda). The SEED
Initiative je popsaná na s. 32-34 a stala se východiskem zkoumání sociálního podniku.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Cestovní agentura Bezbatour (CAB) je sociálním podnikem OOS Pestrá společnost o.p.s. bez vlastní právní
subjektivity.
Výzkumné otázky, formulované pro případovou studii, byly:
Jaký vliv má získání dotace z fondů EU na udržitelnost SP? Jak sociální podnik chápe důsledky získání dotace z
EU na udržitelnost organizace? Potýká se SP po ukončení projektu s problémy ohrožující jeho udržitelnost? Jaké
strategie volí pro jejich zvládání? Jak se SP na ukončení projektu připravoval?

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Pro popis udržitelnosti sociálního podniku byl využit přístup The SEED Initiative, která definovala faktory úspěchu
a klíčové indikátory výkonu udržitelnosti sociálních podniků. Práce je koncipována jako případová studie s
jediným případem. CA Bezbatour, sociální firma založená OOS Pestrá společnost o.p.s., která se zaměřuje na
cestovní ruch, tedy oblast, která je pro SP v ČR neobvyklá. CA Bezbatour prohlašuje, že byl a stále je jedinou
službou svého druhu na území ČR. Tento SP je podle Veroniky Čípové zajímavý z důvodu, že se vůči tradičním
formám podnikání SP, jako jsou úklidové služby nebo kavárny, vymezuje.
Použité metody v případové studii:
Polostrukturované rozhovory
Analýza dokumentů
Zúčastněné pozorování
Při realizaci výzkumu budu vycházet z kritérií stanovených The SEED Initiative.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Závěr je formulován stručně, ale v souladu s ověřením přístupu The SEED Initiative (8 faktorů úspěchu, 14
indikátorů výkonu ve vztahu k udržitelnosti sociálních podniků). Veronika Čípová uvádí vhodný model podle
teorie Kim Alterové (modely vztahu sociálního podniku k OOS) a Ingrid Burkettové (možnosti financování a
využití různých druhů kapitálu ve vývojových fázích podniku). Zde mohla autorka více využít své získané
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poznatky.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Standardní. V práci byly použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Text je strukturovaný do pěti kapitol, formulační i gramatická úroveň odpovídá magisterské práci. Drobné
výhrady k první části jsou uvedeny výše.

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou výhody a nevýhody The SEED Initiative pro její uplatnění v sektoru sociálního podnikání?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 2016

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce.

Autor: